
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3962 del 30/12/2021

OGGETTO:   Dichiarazione   aggiudicazione   non   efficace   ed   esecuzione   d'urgenza   del 
"Sistema Integrato dei servizi di contrasto alla violenza di genere".

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 194.703,13

CAPITOLO: 487; 948

CENTRO DI COSTO: 1170

IMPEGNO: IMP. VARI

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.11.000; U.1.04.04.01.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE, dando atto che sarà effettuata variazione di esigibilità per l'anno 2022.



IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico aggiuntivo di dirigente 
ad interim della Direzione Welfare;

Richiamati:

• La delibera di Giunta Comunale n. 81 del 02/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 
bilancio di previsione 2021/2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 27.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021­2023; 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021­2023 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio e nella quale è riportata la previsione della rinegoziazione in parola;
La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.   129  del   25/05/2021  con   la  quale   è   stato   approvato   il   piano 
esecutivo di gestione ed il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi finanziari 2021­2023  del 
Comune   di   Terni,   sulla   base   del   Bilancio   di   Previsione   del   Comune   2021­2023,   approvato   dal  
Consiglio Comunale con deliberazione n. 110 del 28/04/2021;

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso:
• Che con Determinazione a contrarre n. 3280 del 17/11/2021 è stata indetta una gara con procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, in attuazione dell’art. 2, comma 2, del D.L. 76/2020 
“Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 ­ con applicazione della  
riduzione dei termini procedimentali di cui all’art. 60, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 ­ finalizzata 
all’acquisizione del  servizio “Sistema integrato dei  servizi  di  contrasto alla  violenza di  genere”, 
identificato con i seguenti codici:

 CUP: F49J21012050001; 
 CIG: 8951515FD9;
 CUI: 001755660554202100050;

• Che nella determinazione citata si  stabiliva di aggiudicare la gara secondo il  criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 3 e 7 del D. Lgs n. 50/2016;

Dato atto:
• Che è stata avviata la procedura telematica in oggetto, fissando il termine per la presentazione delle 

offerte alle ore 12:00 del giorno 21/12/2021 e quello della prima seduta pubblica per l’apertura della 
documentazione amministrativa alle ore 9:00 del giorno 22/12/2021;

• Che, entro il termine di presentazione delle offerte, perveniva n. 1 offerta da parte dell’operatore  
economico, Associazione San Martino impresa sociale – P.I.: IT00715440558/C.F.: 91002260551;

• Che il giorno 22/12/2021 veniva attivato il soccorso istruttorio e fissata l’ulteriore seduta pubblica  
alle ore 9.00 del giorno 24/12/2021;



• Che   all’esito   dell’esame   della   documentazione   amministrativa   presentata,   l’offerente   veniva 
ammesso alle fasi successive della procedura;

• Che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, si deve procedere alla nomina di una commissione giudicatrice 
che, ai sensi del comma 7 del predetto articolo, deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte;

• Che con Determinazione Dirigenziale della sottoscritta n. 3826 del 22/12/2021 è stata nominata la 
commissione giudicatrice;

• Che con determinazione dirigenziale n.  3947 del  30/12/2021  è stato sostituito il  segretario della 
Commissione Giudicatrice;

• che la Commissione Giudicatrice, in data 30/12/2021 ha consegnato al R.U.P. i verbali di gara dai  
quali si evince quanto segue:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
PUNTI 
TABELLARI

PUNTI TOTALI

Associazione San Martino impresa 
sociale 

IT00715440558/ 
91002260551

                          10                           71,02

Rilevato:
• Che ai sensi dell’art.  8, comma 2, del  D.L. 76/2020 (c.d.  Decreto Semplificazioni) convertito  in  

Legge n. 120/2020 per le procedure disciplinate dal D.lgs. 50/2016, con DD n. 1857 del 29/6/2021 è 
possibile   disporre   l’aggiudicazione   definitiva   non   efficace   a   favore   dell’operatore   economico 
suddetto, con contestuale esecuzione del contratto in via d’urgenza con decorrenza 1/1/2022, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;     

Considerato che,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace una volta effettuata la verifica dei requisiti autocertificati nei documenti di gara;

Atteso:

• Che il costo del servizio per la prima annualità – anno 2022 ­ così come delineato nella determinazione a 
contrarre sopra citata, pari ad €.  222.185,49  IVA inclusa è stato finanziato al CAP 487 CC 1170, nel 
modo seguente:

 €.   103.622,69 – F.N.P.S. – area povertà – acc.to n. 1280/2021 – prenotazione n. 3006/2021;
 €.  10.000 – Fondo regionale emergenza COVID 19 ­ acc.to n. 3026/2021 – prenotazione n. 3008/2021;
 €.  108.562,80 – F.N.P.S. ­ area famiglie e minori­acc.to n. 1278/2021 – prenotazione n. 3009/2021;

Tenuto conto, altresì: 

• Che la Regione dell’Umbria ha erogato al Comune di Terni, in qualità di comune capofila della ZS 
10,   la   somma   di   €.   12.583,87   per   l’attivazione   di   misure   anti   COVID   19   presso   i   Centri 
Antiviolenza;

• Che con DD n. 3259 del 16/11/2021 la predetta somma è stata accertata al CAP 302 P.E. – acc. N. 
3126/2021 ­ e prenotata al CAP 948 CC 1170 – prenotazione n. 3672/2021 ­ a favore del soggetto da 
individuare con la procedura ad evidenza pubblica di che trattasi,  dando mandato alla Direzione 
Attività Finanziarie – Aziende di provvedere alla data del 31/12/2021 alla variazione di esigibilità 
dell’intera somma a favore dell’individuando creditore;

   Accertato:
• Che il soggetto aggiudicatario è operatore economico esente IVA;



Verificato  che  il R.U.P. è la Dott.ssa Erminia Bonini, funzionaria P.O. presso la Direzione Welfare del 
Comune di Terni;
Rilevato che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in  
Legge n. 120/2020 per le procedure disciplinate dal D. Lgs 50/2016 è sempre consentita l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto, pertanto,  sulla base delle risultanze sopra esposte e al fine di evitare soluzione di continuità 
degli   interventi  afferenti  al   sistema  integrato dei   servizi  di  contrasto alla  violenza di  genere,  di  poter  
procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, all’aggiudicazione definitiva non efficace 
del servizio all’Associazione San Martino Impresa Sociale – sede legale in Terni, Strada di Valle Verde n.  
22 ­  P.I.: IT00715440558/C.F.: 91002260551, precisando che l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito 
della verifica dei requisiti dichiarati nei documenti di gara;

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto   conto  che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   CAP   487   CC   1170   c.f.:   U.1.03.02.11.000 
“Utilizzo F.R.S e Fondi regionali vari­prestazioni di servizi­centri antiviolenza­assistenza e servizi diversi,  
di supporto e formazione alla famiglia, centri antiviolenza” e CAP 948 CC 1170 c.f.: U.1.04.04.01.000 
“Utilizzo   Fondi  L.   328  per   ambito  10  –   trasferimenti   –   assistenza   e   servizi   diversi”  del   bilancio  di 
previsione 2021­2023, sufficientemente capienti;

Visto  il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria,   all.   4/2   al  D.Lgs.   n.   118/2011  e   in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

VISTI:
• Il D.Lgs. 50/2016;

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• Tutti gli atti di gara;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di prendere atto dei verbali di gara consegnati dalla commissione giudicatrice in data 30/12/2021 al  

R.U.P.;
3. Di disporre l’aggiudicazione definitiva del Sistema integrato dei servizi di contrasto alla violenza di  

genere,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D. Lgs 50/2016,   in  combinato disposto con l’art.  8,  
comma 2, della L. 120/2020, a favore dell’Associazione San Martino Impresa Sociale – sede legale 
in Terni, Strada di Valle Verde n. 22 ­ P.I.: IT00715440558/C.F.: 91002260551;

4. Di  precisare  che   la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  all’esito  della  verifica  dei   requisiti 
richiesti ed autodichiarati nei documenti di gara;

5. Di disporre l’esecuzione d’urgenza del contratto per la gestione del “Sistema integrato dei servizi di  
contrasto alla violenza di genere”, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 
combinato disposto con l’art. 8, comma 2, della L. 120/2020, con decorrenza 1° gennaio 2022;

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  
applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni  
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, nel modo 
seguente:



Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 487 Descrizion

e
Utilizzo F.R.S e Fondi regionali vari­prestazioni di servizi­
centri antiviolenza­assistenza e servizi diversi, di supporto e 
formazione alla famiglia, centri antiviolenza

Miss./Progr. 12.04 PdC 
finanz.

U.1.03.02.11.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG 8951515FD9 CUP  F49J21012050001

Creditore Associazione San Martino Impresa Sociale – sede legale in Terni, Strada di Valle Verde 
n. 22 ­ P.I.: IT00715440558/C.F.: 91002260551

Causale Aggiudicazione non efficace e d esecuzione d’urgenza del “SISTEMA INTEGRATO DEI 
SERVIZI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE”

Modalità finan.

 €.     63.556,46­ – F.N.P.S.–area povertà – 
acc.to   n.   1280/2021   –   prenotazione 
impegno n. 3006/2021;

 €.   10.000 – Fondo regionale emergenza 
COVID   19­acc.to   n.   3026/2021   – 
prenotazione impegno n. 3008/2021;

 €.   108.562,80 – F.N.P.S.­area famiglie e 
minori­acc.to n. 1278/2021 – prenotazione 
impegno n. 3009/2021;

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 182.119,26 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 948 Descrizion

e
Utilizzo Fondi L. 328 per ambito 10 – trasferimenti – 
assistenza e servizi diversi

Miss./Progr. 12.04 PdC 
finanz.

U.1.04.04.01.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG esente CUP  Non previsto

Creditore Associazione San Martino Impresa Sociale – sede legale in Terni, Strada di Valle Verde 
n. 22 ­ P.I.: IT00715440558/C.F.: 91002260551

Causale
Aggiudicazione non efficace e d esecuzione d’urgenza del “SISTEMA INTEGRATO 
DEI SERVIZI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE” – Misure di 
contrasto al COVID­19 (DD n. 3259/2021)

Modalità finan. Rif.   accertamento   n.   3672/2021   – 
prenotazione impegno n. 3126/2021

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 12.583,87 Frazionabile in 12 no

7. Di   dare   mandato   alla   Direzione   Attività   Finanziarie   –   Aziende   di   effettuare   la   variazione   di 
esigibilità delle somme suddette entro il 31/12/2021;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 che il  presente provvedimento,  oltre agli   impegni di  cui  sopra,  non comporta ulteriori  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs.n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Non determinata 30   gg.   data   prot. 

fattura
   Da definire

10. di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   così   come   disciplinato   dall’art.4   comma   4   del 
Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la sottoscrizione 
del presente atto, la regolarità tecnica del presente provvedimento;

11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa   Erminia   Bonini,   responsabile   PO   presso   la   Direzione   Welfare,   la   quale   svolge   anche 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione;

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, sul sito 
istituzionale del Comune di Terni, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                             IL DIRIGENTE Ad interim
                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3962 del 30/12/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

4186 2021 12.583,87 0,00 12041.04.009481170

4185 2021 108.562,80 0,00 12041.03.004871170

4184 2021 10.000,00 0,00 12041.03.004871170

4183 2021 63.556,46 0,00 12041.03.004871170

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


